Prologus

Incipit prologus sancti hieronimi
in danieli prophetam.

Danielē prophetā iuxta septuaginta interpretes dñi saluatoris ecclie nō legūt. vtentes theodocionis editōe. et hoc eū acciderit nescio. Siue em̄ qz sermo chaldaicus est. et quibusdā proprietatibus a nō eloquio discrepat. noluerūt lex interpretes eadem linguę lineas in translatione seruare. siue sub noie eoz: ab alio nescio quo nō satis chaldeam linguā sciēte. editus est liber. siue aliud quid causę erit rit ignorās. hoc vnū affirmare possū qd̄ ml̄ tum a veritate discordet. et recto iudicio re pudiatū sit. Sciendum quippe danielē in arie et esdrā. hebraicis quidē litteris. sed chaldaico sermone cōscriptos. et vnam hie remie picopen. iob quoqz cū arabica lingua plurimā hie societatem. Deniqz et ego adolescentulus post quintiliani et tullij lectōne ac flores eius rhetoricos cū me in lingue huius pristinū reclusissem. et multo sudore multoqz tempe vir cepissem anelantia stridentiaqz verba resonare. et quasi p̄ criptas ambulans. rarū desup lumen aspicerem impēgi nouissime in danielē. et tāto tedio affectus sum. vt desperatōe subita omnē laborem veterem voluerim contemnere. Verū adhortante me quodam hebreo. et illud mihi sua lingua crebrius suggerere. labor oia vincit improbus. qui mihi videbar sciolus inter hebreos: cepi rursus discipulus esse chaldaicus. Et vt verū fatear. vsqz in p̄sentem diem magis possū sermonē chaldaicū legere et intelligere q̄ sonare. Nec idcirco refero vt difficultatem vobis danielis ostēderem. qui apud hebreos nec susāne habz hystoria. nec hymnū triū pueroz. nec belis draconisqz fabulas. quas nos qz i toto orbe disperse sūt. verū anteposito easqz iugulante subiecimus ne videremur apud imperitos magnā partem volumis deruncasse. Audiui ego quendā de p̄ceptozibus iudeorū cū susanne derideret hystoria. et a grēco nescio quo eā diceret esse confictā. illud opponere qd̄ origeni african⁹ opposuit. ethimologiae has apo thoy chynoychysē et apo thoy pzynoi pzyse de grēco sermōe descēdere. Cui⁹ rei intelligentiā nos nris hāc possū mus dare. vt verbi grā dicamus de arboze ylice dixisse eū ilico pereas. et a lentisco in lente te cōminuat angelus. vel nō lente per eas aut lentus. i. flexibilis p̄ vicia ducaris ad mortē. siue aliud quid ad arboris nomē cōueniens. Deinde tm̄ fuisse ocij trib⁹ pueris cauillabaf. vt in camio estuatis incēdij metro luderēt. et per ordinē ad laudem dei elementa prouocarent omia. aut qz miraculū diuinqz aspirationis indicū. vel draconem interfectum ossa picis. vel sacerdotuz belis machinas deprehēsas q̄ magna pru-

dentia solertis viri. q̄ prophetali essent spū ppetrata. Cū vero ad abacuc puenerat et de iudea ad chaldeā raptū discolorū id est discūferentē cibū lectitabat. querebat exēplū vbi legissemus in toto veti testamto queqz scōz graui volasse corpe et in puncto hore tanta terrarū spacia transisse. Cui cū qdam e nostris satis promptulus ad loquendum ezechielem adduxisset i mediū. et diceret eū de chaldeā in iudeā fuisse translātū. derisit hominē. et ex ipso volumine demonstrauit ezechielem in spiritu fuisse transpositū. Deniqz et apostolū nrm videlicet vt eruditū virū. et qui legē ab hebreis didicisset nō fuisse ausū affirmare se raptū in corpe. sed dixisse Siue in corpe siue extra corpus nescio de scit. His et talibus argumētis apocrifas in libro eccliesie fabulas arguebat. Sup̄ quare lectoris arbitrio iudiciū relinqūes illud ammonēo non haberi danielē apud hebreos inter prophetas. sed inter eos qui agio grapha conscripserūt. In tres siquidē pres omnis ab eis scriptura diuidit. in legem in pphetas et in agyographa. i. i quibz et octo et vndecim libros de quo nō est huius temporis differere. Quē aut ex hoc ppheta imo contra hūc libzū porphirius obiiciat. testes sunt methodius. eusebius. et appollinaris qui multis versū milibus eius vesantie respondentes. nescio. an curioso lectori satis fecerit. Unde obsecro vos o paula et custochium undatis pro me ad dñm preces vt q̄diu in hoc corpe sū. scribā aliquid gratis vobis. vtile ecclie. dignū posteris. Presentiā q̄ppe iudiciū oblatrātū nō satis moueoz qui in vtranqz ptem aut amore labūtur aut odio.

Sciendū aut nullū pphētā tam apte de christo scripsisse vt iste. Nā et tempus notauit aduentus et reges per ordinem. et annos enumerat et manifesta signa. Quē qz porphirius vniuersa vidit cōpleta et transacta negare non poterat veritate superatus. vt ipse idem dicit in alio loco. odero si potero si non inuitus amato. in hanc prouipit calūniā vt que in cōsumatione mūdi de antichristo iustura dicunt. p̄ similitudine quadā gestoz sub antiocho epiphane. impleta contendat. Sed eius impugnatō testimonij veritatis est. tanta cū dicitōrū fides fuit vt propheta incredulus nō videat futura dixisse. sed p̄terita narrasse.

Danielē nō iuxta lxx. interpretes. s. iuxta theodocionē christi legit ecclia. q̄ post aduentū christi incredulus fuit. licet eū qdā dicāt hebionitā. q̄ alio genere iudg⁹ ē. qz ex parte matris.

Susanne aut et belis ac draconis fabula non habet in hebreo s. pars est ibi pphētie abacuc. filij iebu de tribu leui. sicut iuxta lxx. interpretes in titulo eiusdē belis fabule ponit. Homo quidā erat sacerdos nomine daniel filius abda. cōiuna regis babilonis. Danielē aut et tres pueros de tribu iuda fuisse scriptura testat. Quid autē scilicet. hō quidā zc. dixit abacuc nō ille qui fuit ex duo decim pphētis.

Contra danielē vicesimūsecundū libzū scripsit porphiri⁹. nolēs cū ab ipso cuius inscriptus est noie esse cōpositum sed a quodā qui tempe antiochi epiphane in iudea fuit. nec tam ventura dixisse q̄ p̄terita narrasse et qd̄ vsqz ad antiochū dixerit verā hystoriā esse. si qd

ultra opinatus fuerit mentitus esse. qz futura nescierit Sed eusebius cesariensis et appollinaris et methodius sufficienter ei responderunt.

In anno tertio regni ioachim qui et eliabim q regnavit in iudea et bierusalem annis undecim. Cui successit ioachim filius suus pignomento iechonias qui tertio mense regni sui captus est a duobus nabuchodonosor et ductus in babilonem. cui successit pater suus sedechias filius iosie. cui anno xj. capta est bierusalem et subversa. Fuit autem ioachim pater qui scribit per eliabim. et filius per eliabim. In in mattheo: ubi minus videtur una generatio. ubi scilicet thesauri de cas invenit. In iere. in ioachim filio iosie. et tercia incipit a ioachim filio ioachim. qd ignominiosus porphyrus mattheum nititur arguere falsitatis.

Ioachim filius iosie frater sellu a nabuchodonosor captus est. et in babilonem ductus et cum eo daniel. misael. ananias. et azarias. et ab eodem nabuchodonosor ioachim interfecit. et cadaver eius canibus et volucribus celi datum est. et impletum est in eo illud prophetiam. sepultura a fini sepelitur. Ipse est etiam ioachim qui et eliabim. Quarto igitur regni eius anno nabuchodonosor cepit regnare in babilone sic legitur in bieremia propheta. Verbum quod factum est ad bieremiam in anno quarto regni ioachim filij regis iuda. Ipse est primus annus nabuchodonosor regis babilonis. Anno vero octavo regni ioachim et quarto nabuchodonosor idem ioachim potestati nabuchodonosor se dedit. et in eadem deditione tribus tantum annis perseverans. rebellis existens ab ipso nabuchodonosor captus et in babilonem ductus et interfectus est. Idcirco dicitur in exordio danielis prophetie anno tertio regni ioachim regis iuda ascendit nabuchodonosor in bierusalem etc.

Daniel interpretatur iudicium. sine quia in presbitero iudicio sententiam diuine examinationis exhibuit. dum repta eorum falsitate susanna ab interitu liberavit. sine quia visiones et somnia quibus per singula quedam enigmata futura monstrabantur. sagaciter discemere aperuit. sine quidem et desideriorum vir appellatus est. quia panem desiderij non manducavit. et vinum concupiscentie non bibit. Die de chusto cunctorum manifestiorum prophetarum in prophetia sua dabo sermonem regna orbis pronunciat. et tempus aduentus christi manifestissima predicatione annotat.

Anno tertio regni ioachim. Deciso iosia a pharaone necho. populus ioachab filij eius regem statuit. quem pharaon vincit duxit in egiptum imposita multa terra. et pro eo eliabim fratrem eius verso nomine ioachim in regnum promouit. ut regem et par alipomeni. testat hystoria. huius tertio anno venit nabuchodonosor et abstulit eum. et in loco eius sedechiam posuit. de quo dicitur est. In babilonem ducetis. et non videbitis eam. Viduatus enim fuit ab oculis a nabuchodonosor.

Pater ioachim per m. qui et iechonias dicitur est. et patri suo ioachim successit in regnum.

Et parte vasorum. Non omnia enim reuoluas prophetarum libros. parte vasorum

Et quo cepit tributum reddere in xi. captiuatus est a nabuchodonosor.

Anno tertio

Filius iosie cuius tertio decimo regni ioachim re anno cepit prophetare die gis iude venit na remias sub quo et olda mulier prophetant.

buchodonosor rex babilonis in bierusalem et obsedit eam. Et tradidit

remias sub quo et olda mulier prophetant. dicitur in manu eius ioachim regem iude. et partem vasorum domus dei. et asportauit ea in terram sennaar. in domum thesauri dei sui. Et ait rex arfaxat proposito eunuchorum suorum ut introduceret de filiis israel

et de semine regiorum tirannorum pueros in quibus nulla esset macula.

decore et forma et eruditos omni sapientia. cautos scientia et doctos disciplina. et qui possent stare in palatio regis ut doceret eos litteras

i. dogmatum veritatis inuenies. Sed quia mendacium iungit veritati. non omnia vasa. et partem habere memorant. Multi namque heretici sanctes aliquas aueritantes. et eas suis modulis exponentes auferunt a domo dei parte vasorum ut in boetio de pbia qui vestes philosophie rapiebat. libri enim sanctorum patrum vasa dei esse dicuntur.

Sennaar. Ubi campus duran. ubi turris quam qui ab oriente mouerunt pedes suos usque ad celum edificare conati sunt. Ubi a profusione liquoris loci babilon. confusio de

Sigates enim turrim facere fata gebant. motem monti apponentes quam deus destruxit. ubi dicitur de babilon. profusio

Et vasa tulit etc. Aliqua reuerentia deo exhibuit cuius vasa in loco religionis sue posuit. et non omnia asportauit

Et de semine. Hinc arbitratur hebrei daniel et socios suos fuisse eunuchos. scdm quod ysaias dicit egecbigide semine tuo tollit et facient eunuchos in domo regis. Si autem de semine regio fuerit. constat quod de semine dauid sed fortasse non coheret quod sequitur. et tyrannorum pueros in quibus non est macula. quod si essent eunuchizati. nullus eis gres si nulla in eis macula

In quibus etc. Non videntur absque sine macula sunt. quod enim eunuchizati aut vi aut infirmitate. Quidam autem se castriat per celestia curia vel patria. et huiusmodi absque nisi sola voluntate. et huiusmodi sine macula

Litteras. s. liberales. artes et linguam caldaicam que quadam proprietate distat ab hebreica licet abraham inde uenerit.

Philo arbitratur linguam hebreicam esse caldaicam quod abraham de chaldeis

Sed quomodo pueri linguam quam non erant docerent. forte enim quorundam opinionem abraham chaldeorum et hebreorum linguam habuit.

Et intantum eos caros habuit. quod eundem ab eundem potum quem sibi eis preparari precipiebat.

Et imposuit. Quos dyabolus captiuat. alio nomine vocat. iustum vocat iniustum. castum in castum. et huiusmodi.

Sicut pharaon ioseph. Noluit enim in terra captiuitatis eos habere vocabula inde. Ubi quomodo cantabim? canticum domini in terra aliena. dicitur autem in bonum mutabat antiqua nomina. et ex rebus. imponit virtutum vocabula ut abraham et sare. et in euangelio dominus symoni petri nomen imposuit. Symon enim obediens dicitur est. sed postea in fide christi confirmatus est. et ad passiones tolerandas. et filios ebedei non boanergos ut quidam putant. sed boanercen. i. filios tonitruum appellauit.

Proposuit autem daniel. Qui de mensa regis non vult comedere ne polluat. si sapientiam atque doctrinam egiptiorum sciret esse peccatum non quod didicisset. didicit autem non ut sequatur. sed ut iudicet atque conueniat. Si enim quis imperitus huius artis aduersus mathematicos scribat. aut expertus philosophie contra philosophos agat. quis etiam ridendus. vel ridendo non rideat. Hac ergo intentione dicitur pueri chaldaicam doctrinam. quam moyses egiptiorum sapientiam.

Dedit autem de. Qui pro peccato maior ductus est in captiuitatem

tem daniel in corde suo ne pollueret de mensa regis. neque de vino potus eius. et rogauit propositum eunuchorum ne praminaret. Dedit autem deus gratiam danieli. et misericordiam in conspectu principis eunuchorum. Et ait princeps eunuchorum

tem daniel in corde suo ne pollueret de mensa regis. neque de vino potus eius. et rogauit propositum eunuchorum ne praminaret. Dedit autem deus gratiam danieli. et misericordiam in conspectu principis eunuchorum. Et ait princeps eunuchorum

tem daniel in corde suo ne pollueret de mensa regis. neque de vino potus eius. et rogauit propositum eunuchorum ne praminaret. Dedit autem deus gratiam danieli. et misericordiam in conspectu principis eunuchorum. Et ait princeps eunuchorum

tem daniel in corde suo ne pollueret de mensa regis. neque de vino potus eius. et rogauit propositum eunuchorum ne praminaret. Dedit autem deus gratiam danieli. et misericordiam in conspectu principis eunuchorum. Et ait princeps eunuchorum

tem daniel in corde suo ne pollueret de mensa regis. neque de vino potus eius. et rogauit propositum eunuchorum ne praminaret. Dedit autem deus gratiam danieli. et misericordiam in conspectu principis eunuchorum. Et ait princeps eunuchorum

tem daniel in corde suo ne pollueret de mensa regis. neque de vino potus eius. et rogauit propositum eunuchorum ne praminaret. Dedit autem deus gratiam danieli. et misericordiam in conspectu principis eunuchorum. Et ait princeps eunuchorum

tem daniel in corde suo ne pollueret de mensa regis. neque de vino potus eius. et rogauit propositum eunuchorum ne praminaret. Dedit autem deus gratiam danieli. et misericordiam in conspectu principis eunuchorum. Et ait princeps eunuchorum

tem daniel in corde suo ne pollueret de mensa regis. neque de vino potus eius. et rogauit propositum eunuchorum ne praminaret. Dedit autem deus gratiam danieli. et misericordiam in conspectu principis eunuchorum. Et ait princeps eunuchorum

tem daniel in corde suo ne pollueret de mensa regis. neque de vino potus eius. et rogauit propositum eunuchorum ne praminaret. Dedit autem deus gratiam danieli. et misericordiam in conspectu principis eunuchorum. Et ait princeps eunuchorum

tem daniel in corde suo ne pollueret de mensa regis. neque de vino potus eius. et rogauit propositum eunuchorum ne praminaret. Dedit autem deus gratiam danieli. et misericordiam in conspectu principis eunuchorum. Et ait princeps eunuchorum

tem daniel in corde suo ne pollueret de mensa regis. neque de vino potus eius. et rogauit propositum eunuchorum ne praminaret. Dedit autem deus gratiam danieli. et misericordiam in conspectu principis eunuchorum. Et ait princeps eunuchorum

tem daniel in corde suo ne pollueret de mensa regis. neque de vino potus eius. et rogauit propositum eunuchorum ne praminaret. Dedit autem deus gratiam danieli. et misericordiam in conspectu principis eunuchorum. Et ait princeps eunuchorum

tem daniel in corde suo ne pollueret de mensa regis. neque de vino potus eius. et rogauit propositum eunuchorum ne praminaret. Dedit autem deus gratiam danieli. et misericordiam in conspectu principis eunuchorum. Et ait princeps eunuchorum

tem daniel in corde suo ne pollueret de mensa regis. neque de vino potus eius. et rogauit propositum eunuchorum ne praminaret. Dedit autem deus gratiam danieli. et misericordiam in conspectu principis eunuchorum. Et ait princeps eunuchorum